de his que viderant. et stupentes timerent ceterum  
incitatis equis velociter iterarent. donec venirent  
treueris ciuitatez. Seruus autem dei goar. pro oratoria  
et ecclesiis sanctoz. sicut solitus erat facere. pge-  
bat. Et sepe dicti legati festinanter venientes ad  
epm metropolitanu. inuenient cum eum in synodo se-  
dertem in solio suo una cum clero. Narrauerunt  
qz ei omnia que acciderat eis. vel que facta vide-  
rant ab ipso sancto goar. Que cum audisset. cum iracu-  
dia cepit dicere. In quantum intelligentia cordis co-  
siderare valeo. cōsuetudo istius primacis viri. q sic  
mane comedit. & bestias mulget. sine dubio poti-  
us deputanda est gulositati q caritati. Inquirēdo  
est tamen quāobrem vel quo hūane laudis deside-  
rio hec faciat. & utrū ex pte dei sit. an ex decepti-  
one aduersarij. **XV** Qualiter voce pueri  
peccatum epī coactus publicari fecit.

**I**x uerba ppleuerat. & ecce vir dei goar i-  
trauit in domū in qua ipse archiepūs resid-  
bat. Ingressus domū. itaqz cepit quaquē  
sum aspicere. si forte esset locus ubi possit stare di-  
scipulus ei. & capam suā pendere vel abscondere.  
Diu ergo circūspiciens. vidit in angulo dōmī  
quasi similitudinē fustis. qui certe non erat fustis  
sed radius solis. qui p fenestrā penetrabat interio-  
ra māsonis. Cūqz appiasset ad radiū solis. specie  
grossioris pte p̄tendentis. appendit capā suā su-  
p ipm. ibiqz stare p̄cepit mīnistrū suum. Qd cum  
vidisset rusticus archiepūs. una cū clero suo dix-  
it. Videtis quid nūc fecit. Vere si hec causa ex dō  
fuiisset tam mane non comedisset vel bibisset. quia  
anteriores sancti p elemosinas & ieiunia intrauerūt  
in regnū dei. hoc autē mirabile factū quod video.  
quid sit oīmodis nescio. sed inde non mediocriter  
stupeo. Mane comedit & bibit. bestias mulger. ca-  
pā ec suā in radio solis suspendit. Quid plura. Ac-  
cedat xpius. vt reddat ratōnem circūsedentibus.  
Tūc venit quidā portans in brachio suo infantem  
tres noctes habentem. qui fuerat p̄rectus in con-  
chā māmoreā. ubi paucule feie solēt iactare.  
Quem videns archiepūs inquit ad sanctū  
goarē. Nunc optet vt ostendas nobis mīnisteriū  
tuū. si verum sit an falsū. Si verū est. p verā obe-  
dictiā p̄cipio tibi. ut facias istum infantē nob̄ ino-  
tescere genitorem suū. & genitricē suā. Si hoc fa-  
cere potes. credemus tibi & virtutibus tuis. Sim  
autē nichil tibi credere debem. Tūc vir dei suspi-  
rauit grauiter. & lacrimas fudit. vehemēter admī-  
rans. quāobrem pontifex suoz vitupator operuz  
talem sibi īanem atqz imp̄tant obediētū facere  
p̄cepisset. & fūdens orationem ait. Trinitas sancta  
te inuoco. atqz te īfans in nomine eiusdē trinita-  
tis cōiuro. vt genitorem tuū p nomē denomines.  
& genitricē tuā similiter. Respōdens īfans dixit.  
Iste rusticus epūs est pater me. & mater mea af-  
flagia nūcupatur. Quo auditō. epūs cecidit velo-  
citer ad pedes sancti goaris. dicens. Nunc scio ve-  
re. & credo dei te sanctum fore seruum. cui scelerā  
mea que sic absconsa putabā ut nullus p̄tē  
me & illam mulierē. & unū puerū meū vñqz nos-  
se posset. ita sunt tibi p̄facta p ipsius nati mei  
verba. Hec audiens beatus goar. stupore miracu-  
li repletus. atqz quasi ī excessu factus mentis di-  
xit ad eum. Heu heu domine. quare p me miserum  
peccata tua actenus latentia facta sūt manifesta-  
melius quidē fuiisset spontanea & secreta corā dō  
cōfessio. q ista contra votum tuū ignominiosa pu-

blicatō. Deinde solicite ac benigne monuit eū ad  
penitentiam dicens. Quantū saluator noster pī  
est ad dimittendū. tñ nos oportet patos esse ad  
penitendū. Ego autē inquantū pietas diuina me  
exaudiē. & vitam dignabit̄ cōdonare. vñ annis  
penitentiā p te cōpellente fraterna caritate īa des  
liberaui facere. **XVI** Qualiter ī archiepūm  
postulatus & renuens beneficē mortis easit.

**T**ante igit̄ sanctit atis famā vel noua gesta  
audiens sigibertus rex frācoz. statim trā-  
missis legatis suis. iussit sanctum goar ad  
se venire. Mirate autē rege atqz dicente omnia que  
facta fuerāt a sancto miracula. vniuersus populū  
vnanimiter clamabat ad regē. quaten? ipm dei vi-  
ru m cōstitueret treuerice ciuitati epm. Quod rex  
gratianter audiens. petijt beatū goar una cum cō-  
sensu sacerdotū & clericoz ut epī fieret treuero-  
rum. Statim autē ut vir dei audiuīt. dixit. Me  
līus est michi mori q super episcopūm adhuc  
viuentē ministeriū illius accipe. & peccare ī con-  
spectu domini. Cōsidera nunc o rex. si te de? ēgez  
seculi cōstituit. scito tamen regez sempīētū te ha-  
bere ī cel. Ideo dimitte rusticū penitere facimora  
sua. sicut vis ut dominī dimittat tibi peccata tua.  
Hec audīes rex suspirauit grauiter & ait. Per sa-  
lūtē p̄incipū volūtarie obediam cōsilījs tuis. at  
tamen aliad non fiet nisi quod definiuit eū. volū-  
tate totius populi. scilicet ut episcopū treuerorū  
efficiaris. quāuis cōtra uotum tuū. Cū hec audiss-  
uir dei ingemuit & dixit. Glorioso princeps sine  
me p̄us ad c ellā meam pgere. ut ad tñsū tue celsi  
tudini dandū preparē me. Ait ad eum rex. Wade  
cum pace. Et transactis. xx. diebus induciāz. ice-  
rum ueni metis ciuitatem ad colloquiū predesti-  
tum. Cūqz pueniss ad cellam suā. cepit tristari. &  
a valida febre fatigari. & nimī corporalē afflictōne  
cōteri. Quid multa. die ac nocte dominū precaba-  
tur ut ei donaret defēctionis sue auxiliū. & eripet  
eum de tam graui iugo. quod rex ei imponē cupi-  
ebat. Sicqz sex ānos trāligens. ad regem redire nō  
potuit. Sed tandem ī bona senectute obiit ī pa-  
ce. pridie nonas iulij. **XVII** De quibusdam  
euentibus illius tempis. **Sigibertus.**

**H**nno maūrij. xvii. auḡ ab etherio ar-  
tēsi episcopo. cōsecratur agloz episcopū.  
Hildebertus rex frācoz moritur. cui the-  
odebertus & theodericus filij eius surrogāt. An  
no sequenti cōtentō īter romanā ecclēsiā & arro-  
gātiā iohānis epī cōstātinopolitani. uniuersalis  
patriarchē nōmē sibi usurpātis. sub pelagio papa  
cōcepta. & a gregorio iam īde non leuiter exagi-  
tata. non antea quiescere potuit. q iohannes ipē  
subita morte obiit. In nilo egipci flumine uisa sūt  
animalia hūane forme. uir scilicet & mulier. usqz  
lūbos sup aquam extantes. Qui & ab homīnibus  
p deum adiurati. a mane usqz ad nonam se aīden-  
dos p̄buerūt. Anno sequenti augustinū epūs an-  
gloz. habita sinodo cum britonū & scotorū epīs  
quia sacerdotes et monachos inueniūt aduersarios  
equitatis. quos noluit habere socios. p̄dicatōis  
terruit eos uaticinio future sug eos calamitatēs.  
Sāctus colubanus ex bibernā ī burgū diaz uicit  
ibiqz pm̄issu theoderici regis. cenobium luxoriūz  
edificare cepit. Anno. xx. mauricij orientales an-  
gli cum rege suo sigiberto p mellitum episcopūz  
cōuertūt ad christum. Per archiepūm au-  
gustinū translata est dīgtas archiepīcopatus q

prius londonijs erat ad catuariensem ecclesiā. Anno eodem mauricius imperator cum uxore & filio a foca pimicuit. & impat focas annis. vni.

**XVIII** De pena mauricii iuxta reuelationem dei sibi presentialiter inflictā ut euaderet futuram

Hugo vbi supra.

**A**uricius augustus dū esset vir deū timēs. malebat ī hoc seculo facinorū suorū corporali supplicio vindictā psoluere. q̄tō tormen- tis gehēnālibz cruciāri. Quod cū iugit ī suis ora- tōnibus dommū dep̄care. exaudiri meruit. Qua- dam itaqz nocte dum ī stratu suo quiesceret. vi- dit p̄ somniū ante se enēam astare saluatoris effigī em. que erat ante portam palati. ex qua est emis- sa vox ad eum dicens. Date mauriciū. Et tenētes eum quidā iudicarij ministri. exhibuerūt ei. Tūc ait ad eum saluatoris imago. Vbi vis reddam te- bi mala que meruisti. hic an ī futuro seculo. Et ille. O amator hominū domine. hic potius q̄ ī il- lo. Tunc iussit diuina vox tradi eum. & cōstantiā eius vxorem. & omnem eoꝝ cognatiōnem. foce mi- liti. Exp̄fectus vero. misit ad accersiendū philippi cum generū suū. Cui sibi assistenti dixit mauricius. Scis inter agmina nostra. aliquē militem nomine focam. Cui ille. Scio unum. Et impato. Cuius est qualitat̄. Qui ait. Iuuenis tumidus. & temerari us. Tunc referens augustus philippico somniū. glozificauit magnifice dominū. p̄ huiusmodi ūne- latōne. Ip̄a etiā nocte apparuit ī celo stella que di- citur cometes. Nata sunt p̄terea cādē tempestate p̄digia ī suburbanis bizancij. puer videlicet qua- drupes. & alter duos vertices habens. H̄z & ap̄ egyptum ī nilo flumine sicut iam dicitū est. appa- ruerūt duo aīalia hūane forme vir scilicet et mliē. Et vir quidem erat pectozosus. & vultu terribi- lis. rufa coma. canisqz p̄mixtis. Qui etiā usqz ad lūbos cūctis demonstrabatur nudus. & reliq̄ cor- p̄is mēbra cooperiebat aqua. mulier quoqz mamil- las habebat. & feminū vultuz. cesariesqz plixas. & usqz ad horā nonā omnis populū admirabatur hec aīantia videntis. Post hec aut̄ mauricius augus- tus ī hostili terra positus. cū milites suos ferro & rapinis abstinere cōpelleret. nec tamē eis osue- ta stipendia largiretur. focacem rogare coperunt. ut imp̄ regnū sup̄ eos accipet. Qui b̄ sepe dicit̄. focas obaudiens. regalem purpurā sūpsit. Quod audiens mauricius animo dissolut̄. rebus aduer- sum se fluētibus cessit. & ī quandā siluā mari cō- tiguā fugit. In qua cum uxore & v. filiis iussu fo- ce cesaris interēptus est. **XIX** De moribz & cōsūtōne beati gregorij pape. Ex gestis eius

**G**regorius itaqz aīaduertens se ideo sum- mū pōtificez a deo cōstitutū ut iuxta il- lud p̄pheticū radicem vīcōꝝ euelleret. v̄ tutesqz plātaret. omnes cōsuetudīnes quas cōtra aplīcam traditōnem nouiter pollulasse cognouer- rat anathematis ītermiatōne damnauit. A cubi- culo suo non solū iuuēculos. sed & omnes secula- res exclusit. clericorū vel monachorū prudētissimos sibi familiares cōsiliarios elegit. Qui sāctimonia vel sapientia carebat subsistendi corā eo fiduciam non habebat. Mox ut papa factus est. sup̄sticōsū vniuersalī vocabuli nomen refutauit p̄misqz se- huū suorū dī ī eplīs suis nomiauit. Mediocribus indumentis ad sue hūilitatis īdicū ī pōtiscalibz vtebatur. Paupibz itaqz seruiebat. vt quālibet abz species eis suo tempe ministraret. Ex q̄bus